
Excmo. Ayuntamiento de Cádiz
Area de Desarrollo Municipal

Servicio de Contratación y Compras
Plaza de San Juan de Dios, s/n

Telef. 956241021  
Fax. 956241044

contratacion.ayuntamiento@cadiz.es
Web. http://www.cadiz.es

ANUNCIO LICITACION  
PERFIL DEL CONTRATANTE

EXPEDIENTE: 2016/000118

ANUNCIO DE LICITACIÓN

La Junta de Gobierno Local de fecha 18 de Noviembre  de 2016 aprobó el Pliego de 
Cláusulas Administrativas y de Prescripciones técnicas cuyo detalle es el siguiente:

1º.- Entidad Adjudicadora.
a) Organismo: Excmo. Ayuntamiento de Cádiz

b) Dependencia que tramita el expediente: Servicio de Contratación y Compras

c) Obtención de documentación e información:

1.- Servicio de Contratación y Compras

2.- Plaza San Juan de Dios s/n 

3.- 11005 Cádiz

4.- 956 24 10 21 – 48

5.- Fax: 956 24 10 44 

6.- Correo electrónico: contratacion.ayuntamiento@cadiz.es

7.- Perfil de contratante: http://app.cadiz.es:8086/compras/web/ucweb.nsf

8.-  La  obtención  de  documentación  e  información  podrá  efectuarse  hasta  el 
último día del plazo para presentar ofertas.

d) Número de expediente: 2016/000118.

2º.- Objeto del Contrato. 
a) Tipo de contrato: Contrato de Servicios.

b) Descripción:  SERVICIOS  DE  ASISTENCIA  TÉCNICA  EN  MATERIA  DE 
COORDINACIÓN  DE  SEGURIDAD  Y  SALUD  EN  LAS  OBRAS  DE 
CONSTRUCCIÓN  QUE  SE  EFECTUEN  BAJO  LA  DIRECCIÓN  TÉCNICA  DEL 
ÁREA DE URBANISMO DEL AYUNTAMIENTO DE CÁDIZ O AQUELLAS EN QUE 
ESTE FIGURE COMO PROMOTOR PRINCIPAL,  Y SERVICIOS DE ASISTENCIA 
TÉCNICA  EN  LAS  ACTIVIDADES  DE  COORDINACIÓN  DE  ACTIVIDADES 
EMPRESARIALES SEGÚN ÁMBITO DE APLICACIÓN

c) Lugar de ejecución: CÁDIZ

d) Plazo de ejecución: UN (1) AÑO.

e) Admisión de prórroga: Si procede.

f) CPV: 71317210.

3º.- Tramitación y procedimiento de adjudicación. 
a) Tramitación:  URGENTE

b) Procedimiento: Abierto 

Pág. 1 

http://app.cadiz.es:8086/compras/web/ucweb.nsf


Excmo. Ayuntamiento de Cádiz
Area de Desarrollo Municipal

Servicio de Contratación y Compras
Plaza de San Juan de Dios, s/n

Telef. 956241021  
Fax. 956241044

contratacion.ayuntamiento@cadiz.es
Web. http://www.cadiz.es

ANUNCIO LICITACION  
PERFIL DEL CONTRATANTE

EXPEDIENTE: 2016/000118

c) Criterios de adjudicación: Varios.

4º.- Valor estimado del contrato.
CIENTO CUARENTA Y OCHO MIL OCHOCIENTOS EUROS (148.800,00 €) (IVA excluido)

5º.-Presupuesto base de licitación.
El  presupuesto  máximo  de  licitación  asciende  a  SETENTA  Y  CUATRO  MIL 

CUATROCIENTOS  EUROS  (74.400,00  €)  más  QUINCE  MIL  SEISCIENTOS 
VEINTICUATRO EUROS (15.624,00 €) correspondientes al 21% de IVA, lo que importa un 
total de NOVENTA MIL VEINTICUATRO EUROS (90.024,00 €), con el siguiente desglose:

-  Para los servicios de asistencia técnica en materia de Seguridad y Salud en las obras 
conforme al RD 1627/97 de 4 de octubre, se ha previsto un precio  unitario  por importe máximo 
del  0,72%  del  presupuesto  material  de  cada  obra.  Se  ha  estimado  que  la  suma  de  los 
presupuestos de ejecución material de las obras que ejecutará el Ayuntamiento anualmente 
asciende a DOS MILLONES DE EUROS (2.000.000 €), por lo que se establece un presupuesto 
de licitación para este apartado de CATORCE MIL CUATROCIENTOS EUROS (14.400,00 €). 

Esta cantidad tiene el carácter de gasto máximo previsto que podrá agotarse o no en su 
totalidad en función de las obras que ejecute el Ayuntamiento.

- El servicio de asistencia en la coordinación de las actividades empresariales, conforme al 
Decreto 171/2004 que desarrolla el  artículo 24 de la Ley 31/1995 de 31 de noviembre se 
determina a tanto alzado por importe de SESENTA MIL EUROS ANUALES (60.000 €).

El  importe  total  del  IVA  (21%)  asciende  a  QUINCE  MIL  SEISCIENTOS 
VEINTICUATRO EUROS (15.624,00 €)  con el siguiente desglose:

-Respecto al límite máximo de la asistencia técnica en la coordinación de obras  en materia 
de  seguridad  y  salud  el  importe  del  IVA (21%)  asciende  a  TRES  MIL VEINTICUATRO 
EUROS (3.024,00 €)
-Respecto al  servicio de asistencia en la coordinación de las actividades empresariales, el 
importe del IVA (21%) asciende a DOCE MIL SEISCIENTOS EUROS (12.600 €)

 6º- Garantías exigidas.
Definitiva: cinco por ciento del importe de adjudicación ANUAL, excluido el IVA.

7º.- Requisitos específicos del contratista.

La  documentación  acreditativa  de  la  solvencia  económica  y  financiera  y  técnica  o 
profesional,  de  conformidad  con  lo  dispuesto  en  los  apartados  2.2.2.  y  2.2.3, 
respectivamente, del  Anexo I del Pliego de cláusulas administrativas particulares.

8º.- Presentación de ofertas o solicitudes de participación.

Pág. 2 



Excmo. Ayuntamiento de Cádiz
Area de Desarrollo Municipal

Servicio de Contratación y Compras
Plaza de San Juan de Dios, s/n

Telef. 956241021  
Fax. 956241044

contratacion.ayuntamiento@cadiz.es
Web. http://www.cadiz.es

ANUNCIO LICITACION  
PERFIL DEL CONTRATANTE

EXPEDIENTE: 2016/000118

a) Fecha límite de presentación: El plazo será de OCHO (8) días naturales a contar 
desde el siguiente a la publicación de este anuncio. Si el final de plazo coincide en 
sábado o festivo, este se trasladará al primer día hábil siguiente.

Las ofertas se presentarán hasta las 13:00 horas del día 22 de Diciembre de 2016.

b) Modalidad de presentación. 
      1.-  En mano en el Servicio de Contratación y Compras. 
      2.- Por correo dentro del plazo señalado en el anuncio de licitación, adecuándose la 

presentación al procedimiento establecido en el art. 80 del Real Decreto 1098/2001 de 12 de 
octubre,  por  el  que  se aprueba  el  Reglamento  General  de  la  Ley  de  Contratos  de  las 
Administraciones Públicas.

c) Lugar de Presentación:
1.- Dependencia: Servicio de Contratación y Compras del Ayuntamiento de Cádiz.
2.- Domicilio: Plaza San Juan de Dios, s/n (Casa Consistorial).
3.- Localidad y código postal: Cádiz. CP 11005
4.- Correo electrónico: contratacion.ayuntamiento@cadiz.es

d)  Admisión de variantes.  Sólo podrá presentarse una oferta que NO podrá contener 
variantes.

e) Plazo durante el cual el licitador estará obligado a mantener su oferta: Los dos meses 
siguientes a la apertura de las proposiciones.

9º.- Apertura de ofertas
a)  Descripción.  Las  plicas  se  aperturarán  el  día  que  se  fije  por  el  Servicio  de 
Contratación  y  Compras,  una  vez  terminado  el  plazo  de  presentación  de  plicas, 
anunciándose en el perfil del contratante. Excepto sábado, domingos o festivos.
b) Dirección: Casa Consistorial, Plaza San Juan de Dios s/n
c) Localidad y código postal: Cádiz. Cp. 11005.
d) Fecha y hora: Se anunciará en el perfil de contratante del Ayuntamiento de Cádiz

10º.- Gastos de publicidad: Hasta un máximo de MIL OCHOCIENTOS EUROS (1.800,00 
€) como máximo.
 
11º.- Fecha de publicación en BOP Cádiz:

• FECHA: 14 de Diciembre de 2016.
• NÚMERO DE BOLETÍN: 236.
• NÚMERO DE ANUNCIO: 16-086683.

Cádiz, 14 de Diciembre de 2016

Pág. 3 

mailto:luismiguel.gamezlopez@cadiz.es

	1º.- Entidad Adjudicadora.
	3º.- Tramitación y procedimiento de adjudicación. 
	 6º- Garantías exigidas.

